PAGE

Ata da 12ª Reunião Ordinária, de 02 de abril de 2013

	ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2013
REALIZADA AOS DOIS DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E TREZE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE
Aos dois dias do mês de abril do ano de dois mil e treze, às quatorze horas e quinze minutos, a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Fabiano W. Ruiz Martinez, Primeiro Secretário vereador Giovanni Bonfim e Segundo Secretário vereador Ademir José da Silva. O Presidente solicitou ao Primeiro Secretário vereador Giovanni Bonfim, que procedesse à leitura dos nomes dos vereadores presentes, os quais eram: Ademir José da Silva, Alex Braga, Antônio Carlos de Souza, Antônio Carlos Ribeiro, Antônio Pereira, Carlos Fontes, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Emerson Luis Grippe, Fabiano W. Ruiz Martinez, Felipe Sanches, Giovanni Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari e Valmir Alcântara. Estavam ausentes os seguintes vereadores: Celso Ávilla, Erb Oliveira Martins, e Wilson de Araújo Rocha. Havendo quorum, o senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do Hino Nacional. Em seguida passou à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A ata da 11ª Reunião Ordinária do ano de dois mil e treze foi devidamente assinada pelos senhores vereadores. Logo após o Presidente solicitou que o Primeiro Secretário Vereador Giovanni Bonfim, fizesse a leitura do Ementário da 12ª Reunião Ordinária. Em seguida, às quinze horas e dez minutos, deu-se início à Tribuna Livre recebendo a Pastora Ione da Silva, da Pastoral da Universidade Metodista de Piracicaba – UNIMEP, que fez uso da palavra, explanando sobre o CPDDM – Conselho de Proteção e Defesa do Direito da Mulher de Santa Bárbara d’Oeste. Terminada a Tribuna Livre, fizeram uso da palavra os seguintes vereadores: Ademir da Silva, Antônio Pereira, Edison C. Bortolucci Jr., Antônio Carlos Ribeiro, Dr. José Antônio Ferreira e Emerson Luis Grippe, manifestando suas opiniões sobre o tema em questão. Na sequência, às dezesseis horas e trinta minutos, foi dada continuidade aos trabalhos, com mais um convidado para fazer uso da Tribuna Livre, desta vez recebendo o Presidente da Associação “Casa de Recuperação O Bom Samaritano, o Senhor Francisco Pereira, que discorreu sobre o atendimento que a associação presta na recuperação de dependentes químicos da região, bem como na cidade de Santa Bárbara d’Oeste. Terminada a Tribuna Livre, fizeram uso da palavra os seguintes vereadores: Carlos Fontes, Felipe Sanches, Edison C. Bortolucci Jr., Antônio Carlos Ribeiro, José Luis Fornasari e Alex Backer, manifestando suas opiniões sobre o tema em questão. Em seguida às dezessete horas e quinze minutos, os vereadores pediram a inclusão de Proposituras na Ordem do Dia, por ordem: vereador Ducimar de Jesus Cardoso pediu a inclusão da Moção nº 187/2013 o que foi aprovado por todos os vereadores presentes, em seguida o vereador Giovanni Bonfim, pediu a inclusão da Moção nº 199/2013, o que foi aprovado por todos os vereadores presentes, em seguida o vereador Antônio Carlos Ribeiro, pediu a inclusão da Moção nº 194/2013, Moção nº 195/2013 e Moção nº 197/2013 o que foi aprovado por todos os vereadores presentes. Na sequência às dezessete horas e vinte minutos, passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, o Sr. Presidente solicitou ao Primeiro Secretário vereador Giovanni Bonfim, que procedesse à leitura dos nomes dos vereadores presentes, os quais eram: Ademir José da Silva, Alex Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Antônio Pereira, Carlos  Fontes, Celso Ávilla, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Emerson Luis Grippe, Fabiano W. Ruiz Martinez, Felipe Sanches, Giovanni Bonfim, Gustavo Bagnoli, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Valmir Alcântara e Wilson de Araújo Rocha. Estava ausente o vereador Erb Oliveira Martins. As matérias da - ORDEM DO DIA, ficaram assim dispostas:

	DISCUSSÃO ÚNICA

	PROJETOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	PROJETO DE LEI Nº 18/2013 - “Denomina as ruas do loteamento denominado Jardim Fernando Mollon, conforme especifica”. Aut. do Projeto: Valmir Alcântara.

	APROVADO
	Com 17 (dezessete) votos favoráveis e uma ausência do vereador Erb Oliveira Martins.

	Nesse momento, às dezessete horas e vinte e oito minutos, o vereador Antônio Carlos Ribeiro utilizando-se de dispositivo do Regimento Interno, pediu a prorrogação do horário da referida reunião. O que foi aprovado pelos vereadores presentes.

	PROJETO DE LEI Nº 34/2013 - “Autoriza o Município de Santa Bárbara d’Oeste firmar convênio com entidade Associação Comercial e Industrial de Santa Bárbara d’Oeste – ACISB, inscrita no MF sob o CNPJ nº 47.719.141/0001-22. Objetivando em caráter totalmente excepcional e temporário, a cooperação mútua no sentido de operacionalização do sistema de estacionamento rotativo ‘Zona Azul’, dando outras providências”.

Aut. do Projeto: Poder Executivo.

	APROVADO
	Com 16 (dezesseis) votos favoráveis e duas ausências dos seguintes vereadores: Erb Oliveira Martins e Ducimar de Jesus Cardoso.

	MOÇÕES
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	N° 167/2013 - “Manifesta apelo aos Excelentíssimos Senhores Diretores da EMTU/SP a fim de instalarem banheiros químicos para o uso de motoristas e cobradores de ônibus na Praça Sebastião Paes da Silva, em Santa Bárbara d’Oeste”. Vereador Antônio Pereira.

	APROVADA

	N° 168/2013 - “Manifesta apelo à Empresa NET, para que instale cabos e disponibilize internet banda larga para o Conjunto Habitacional Roberto Romano”. Ver. Giovanni Bonfim.

	APROVADA

	N° 169/2013 - “Manifesta apelo à Empresa NET, para que instale cabos e disponibilize internet banda larga para o Bairro San Marino”. Vereador Giovani Bonfim.

	APROVADA

	N° 170/2013 - “Manifesta apelo ao DER (Departamento de Estrada e Rodagem) para roçagem da SP 306 entre Câmara Municipal até a SP 304”. Vereador José Luis Fornasari.

	APROVADA

	N° 171/2013 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Denis Eduardo Andia, bem como ao Ilustríssimo Senhor Secretario Hamilton Cavichiolli, Sinalização de Solo para Vaga Reservada para Deficiente Físicos na Rua Prudente de Morais, de fronte a Igreja Batista, Centro”. Vereador Felipe Sanches.

	APROVADA

	N° 172/2013 - “Manifesta apelo ao Ilustríssimo Senhor Secretário Hamilton Cavichiolli, instalação de Iluminação em Praça Pública na Rua Ângelo Rizzolo esquina com a Rua José Lazaro de Campos, no bairro Pq. Eldorado”. Ver. Felipe Sanches.

	APROVADA

	N° 178/2013 - “Manifesta apelo à Telefônica S.A., para melhoria na rede telefônica localizada na Av. Esilenio dos Santos Rosa, nº 1663, no bairro Jardim das Orquídeas”. Vereador Carlos Fontes.

	APROVADA

	N° 179/2013 - “Manifesta apelo à Telefônica S.A., para melhoria na rede telefônica localizada na Rua Sartonino Rodrigues, 1638, no bairro Jardim das Orquídeas”. Vereador Carlos Fontes.

	APROVADA

	N° 181/2013 - “Manifesta apelo ao (D.E.R. – Departamento de Estradas de Rodagens do Estado de São Paulo), para que estudem a possibilidade de fazer a operação tapa buraco e roçagem de mato na Rodovia SP 306, entre a SP 304 e a Rotatória da Avenida Monte Castelo”. Vereador “Ademir da Silva”.

	APROVADA

	N° 187/2013 - “Manifesta aplauso as alunas ganhadoras do CONCURSO: “POR QUE A ÁGUA É UM RECURSO PRECIOSO”. Vereador “Kadu Garçom”.
	APROVADA

	N° 199/2013 - “Manifesta aplauso à realização da 16ª edição do espetáculo “Via Crucis””. Vereador Giovanni Bonfim.
	APROVADA

	N° 194/2013 - “Manifesta Apelo à gerência da CPFL – Companhia Paulista de Força e Luz, para que estude com urgência a possibilidade de mudança de local de um poste de energia elétrica instalado na Avenida Alfredo Contato, número 2770 no bairro Jardim Europa”. Vereador “Carlão Motorista”.

	APROVADA

	N° 195/2013 - “Manifesta Apelo à prefeitura municipal e aos órgãos competentes para que seja efetuada a limpeza de área e poda de árvores nos terrenos da municipalidade na cidade de Santa Bárbara d’ Oeste”. Vereador “Carlão Motorista”.

	APROVADA

	N° 197/2013 - “Manifesta Apelo à Secretaria de Saúde do Estado de São Paulo, no sentido de envio de verba destinado à compra de um Aparelho de Raio-X, fixo, 500m.a (Miliampéres) com 2 processadores, para a Unidade Modular “Dr. Afonso Ramos". Vereador “Carlão Motorista”.
	APROVADA

	REQUERIMENTOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 355/2013 - “Requer informações acerca da limpeza dos ecopontos”. Aut. Erb Oliveira Martins.

	APROVADO

	Nº 356/2013 - “Requer informações acerca dos aparelhos de ultrassom adquiridos pelo município”.  Vereador Celso Ávila.

	APROVADO

	Nº 357/2013 - “Requer informações acerca do Equipamento Odontológico da Unidade Básica de Saúde do Bairro Vista Alegre”. Vereador “Kadu Garçom”

	APROVADO

	Nº 358/2013 - “Requer licença ao Plenário, com base no Art. 13, Inciso I, da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do município.”. Ver. “Kadu Garçom”

	RETIRADO
	A pedido do autor.

	Nº 359/2013 - “Requer informações referente ao revestimento acústico dos Estúdios da Radio Santa Barbara FM”. Ver Giovani Bonfim.

	APROVADO

	Nº 360/2013 - “Requer informações acerca do fornecimento do kit café da manhã para servidores municipais de Santa Bárbara d’Oeste”. Ver. Felipe Sanches.

	APROVADO

	Nº 361/2013 - “Requer informações acerca da Proposta de Emenda à Lei Orgânica nº 02/2012, aprovada pela Câmara Municipal, que dá poder de polícia à Guarda Civil Municipal”. Vereador Ademir da Silva.

	APROVADO

	Nº 362/2013 - “Requer licença ao Plenário, com base no Art. 13, Inciso I, da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do município”. Vereador “Kadu Garçom”.

	APROVADO

	Nº 363/2013 - “Sugere ao Poder Executivo Municipal operação tapa-buracos na Rua Floriano Peixoto cruzamento com Avenida Tiradentes nº 971 no bairro Santa Cruz”. Ver. Celso Ávila.

	RETIRADO
	A pedido do autor.

	Nº 365/2013 - “Requer licença ao Plenário, com base no Art. 13, Inciso I, da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do município”. Vereador Fabiano “Pinguim”.

	APROVADO

	Nº 366/2013 - “Requer informações acerca da obra de UBS paralisada, localizada na Rua Maria Tereza Guardiano Ribeiro, esquina com a Rua Gabriel Pereira de Brito, no bairro Dona Regina”. Vereador Wilson Araújo de Rocha.

	APROVADO

	Nº 367/2013 - “Requer informações acerca do termino da construção da Praça entre os Bairros Santa Rita de Cássia, Parque Residencial do Lago e Vista Alegre”. Vereador “Kadu Garçom.

	APROVADO

	Nº 368/2013 - “Requer informações acerca da limpeza da tubulação de canalização de agua fluvial no Bairro Parque do Lago”. Vereador “Kadu Garçom”.
	APROVADO

	Nº 369/2013 - “Requer informações acerca da possibilidade de estruturação de um grupo multiprofissional, para avaliar os pedidos de medicamentos ou produtos especiais feitos às administrações, com o objetivo de evitar ações judiciais e reduzir gastos”. Vereador Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 370/2013 - “Requer informações acerca de internações causadas pelo Tabagismo em 2012 e uma média de gastos por esse problema”. Vereador Wilson Araújo de Rocha.
	APROVADO

	Nº 371/2013 - “Requer licença ao Plenário, com base no Art. 13, Inciso I, da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do município”. Vereador Edison C. Bortolucci Jr..

	APROVADO

	Nº 372/2013 - “Requer informações acerca de transporte coletivo no Bairro Rochele II”. Vereador Celso Ávila.

	APROVADO

	Nº 373/2013 - “Requer Informações sobre visita da CETESB no ETE Toledo”. Vereador José Luis Fornasari.

	APROVADO

	Nº 375/2013 - “Requer informações acerca do processo licitatório, na modalidade pregão presencial, para aquisição de veículos”. Vereador Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 377/2013 - “Requer informações acerca do horário de atendimento da Farmácia de Alto Custo no município de Santa Barbara D´Oeste”. Vereador Alex Backer.

	APROVADO

	Nº 378/2013 - “Requer informações referente a colocação de canaleta na Rua Estados Unidos esquina com a Rua Paraguai, próximo a lombada no bairro Sartori”. Vereador Alex Backer.

	APROVADO

	                                                            Nº 379/2013 - “Requer informações acerca do recapeamento e construção de canaleta da Rua Araçatuba entre a Av. São Paulo e Av. Antônio Pedroso, situada no bairro Planalto do Sol”. Ver Alex Backer.
	APROVADO

	Nº 380/2013 - “Requer cópia atualizada do projeto do corredor metropolitano”. Vereador Giovanni Bonfim.
	APROVADO

	Nº 382/2013 - “Requer informações acerca da manutenção das academias ao ar livre no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Vereador Carlos Fontes.

	APROVADO

	Nº 383/2013 - “Requer informações acerca do asfaltamento nas Ruas Teodoro Bataglia e Genoefa Scuro Wiezel no Jardim Santa Alice”. Vereador Celso Ávila.

	APROVADO

	Nº 384/2013 - “Requer informações acerca das obras do Vale das Caneleiras, na Vila Linópolis”. Vereador Edison C. Bortolucci Jr.
	APROVADO

	Nº 385/2013 - “Requer informações acerca de distribuição de cascalho, no Bairro Santa Alice”. Vereador Gustavo Bagnoli.
	APROVADO

Neste momento, às dezenove horas e dez minutos, amparado pelo artigo 66 (Palavra Livre) do Regimento Interno, usaram da Tribuna, seguindo a ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:
	VEREADOR
	APARTES
	HORÁRIO

	Alex “Backer”
	Abriu mão da palavra
	19h10

	Ademir da Silva
	Abriu mão da palavra
	19h10

	“Joi” Fornasari
	Abriu mão da palavra
	19h10

	Celso Ávila
	Abriu mão da palavra
	19h10

	Antônio Pereira

	19h11 a 19h12

	Carlos Fontes
	Abriu mão da palavra
	19h12

	“Kadu Garçom”
	Abriu mão da palavra
	19h12

	“Carlão Motorista”

	19h12 a 19h16

	Felipe Sanches
	Abriu mão da palavra
	19h16

	“Dr. José”
	Abriu mão da palavra
	19h16

	“Juca” Bortolucci

	19h16 a 19h19

	Antônio da “Loja”

	19h20

	“Uruguaio”
	Ausente
	19h20

	“Careca do Esporte”
	Ausente
	19h20

	“Bebeto do Romano”

	19h21 a 19h29

Nada mais havendo a ser apreciado na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezenove horas e trinta minutos. Eu ___________________________ (José Reinaldo Oliveira Moura) Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata, que será lida e assinada pela Edilidade.

	FABIANO W. R. MARTINEZ
- Presidente -
	JOSÉ LUIS FORNASARI
- Vice-Presidente -

	GIOVANNI BONFIM
- 1º Secretário -
	ADEMIR JOSÉ DA SILVA
-2º Secretário -

PAGE
9